
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

 

  Codice ente     Protocollo n. 

          11255  
 

                                                    DELIBERAZIONE N.68  

                                                       in data: 30.09.2019 

                                                     Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:ADOZIONE   SCHEMA   PROGRAMMA   TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE 

TRIENNIO  2019/2021  ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI ANNO 

2019.          

 

             L’anno duemiladiciannove addi trenta del mese di settembre alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BRUNI PIERLUIGI Presente 

ROVATI ANGELA MARIA Assente 

MAGNANI GIANPIERO Presente 

    

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 68 del 30.09.2019 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:ADOZIONE   SCHEMA   PROGRAMMA   TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE 

TRIENNIO  2019/2021  ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI ANNO 2019.         

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 21 del DLgs. N. 50/2016, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, che così 

recita ai suoi primi tre commi: 

 

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini 

del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o 

la demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 

progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, 

per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il documento di fattibilità tecnica ed economica. 

 

- l’art. 21 comma 8 del medesimo decreto così recita: 

 

“Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza unificata sono definiti: 

 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli 

standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

 

- l’art. 216 comma 3 del medesimo decreto, “fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 

21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto 

dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 

programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 68 del 30.09.2019 

 

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono 

con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto”. 

 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale intende attuare l’intervento relativo alla proposta di 

finanza di progetto finalizzata all’ampliamento del civico Cimitero Comunale consistente nella realizzazione 

di nuovo blocco di loculi , per un importo complessivo pari a € 191.402,00, da finanziarsi come da 

previsione dell’ex art. 183, comma 15,  d.lgs n. 50/2016;  

 

SPECIFICATO che, ai sensi della normativa sopra richiamata, nell’allegato programma triennale non 

vengono inserite le opere pubbliche di importo globale inferiore a euro 100.000,00;  

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 21 del nuovo codice degli appalti non ha riprodotto quanto previsto dall’art. 128, comma 2 del d.lgs 

n. 163/2006, il quale recitava: “Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi 

pubblici; prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni 

aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo 

di committente della stazione appaltante”, 

- per l’effetto di quanto sopra, ai fini della definitiva approvazione del suddetto Piano non occorre più 

attendere il termine di 60 giorni di cui al previgente art. 128, comma 2 del d.lgs n. 163/2006 , come da 

autorevole parere del Cons. Stato, comm. Spec. 27.07.2017 n. 1806; 

 

CONSIDERATO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici devono essere approvati 

dall’organo consiliare unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante, mentre ai 

sensi del T.U.E.L, modificato dal D.lgs. 118/2011 gli stessi sono parte integrante del DUP; 

 

 

 

VISTE le schede del programma triennale e dell’elenco annuale 2019, predisposte dall’ufficio tecnico 

comunale ed allegate alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

Visto l’art. 21 del d.lgs. 50/2016;   

 

Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area tecnica ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 

267/00;  

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria reso ai sensi dell’art. 

49 del d.lgs. 267/00; 

 

Con voto unanime e favorevole  

DELIBERA 

 

1. Di adottare il Programma delle opere pubbliche relativo al triennio 2019/2021, unitamente all’elenco 

annuale 2019, come da documentazione allegata, da sottoporre alla successiva approvazione del 

Consiglio Comunale; 

 

2. Di dare atto che il suddetto Programma sarà recepito all’interno della nota di aggiornamento del 

DUP 2019/2021. 

 

3. Di pubblicare il presente Programma sull’Albo pretorio on line dell’Ente, nonché  nell’apposita 

Sezione Amministrazione trasparente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di G.C. n. 68 del 30.09.2019 

 

4. Di demandare al Responsabile della Struttura n. 2 ogni adempimento inerente e conseguente il 

presente atto; 

 

5. Di dichiarare, con successiva, separata votazione risultata unanime e favorevole , il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 68 del 30.09.2019 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 30.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Pierluigi Bruni 

 

________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 30.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

____________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 68 del 30.09.2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 
__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 
__________________________ 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. 28 prot. n. 3703) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................)Addi' 

Addì, 09/10/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

___________________________ 

 

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi'_09/10/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ 

 

 

   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         


